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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы 
	Коды компетенции 
	Результаты освоения
	Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине

	ОК-4
	способностью самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий новые знания и умения, обучаться новым методам исследования и использовать их в практической деятельности, в том числе в новых областях знаний, непосредственно не связанных со сферой деятельности
	знать: 
- методологию оценки информации о состоянии природной среды
уметь: 
- анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем 

владеть: 
- методами создания системы управления качеством

	ПК-7
	способностью разрабатывать и вести базы экспериментальных данных, производить поиск и выбор методов и моделей для решения научно-исследовательских задач, проводить сравнение и анализ полученных результатов исследований, выполнять математическое моделирование природных процессов
	знать: 
- методологию оценки информации о состоянии природной среды
уметь: 
- анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем 

владеть: 
- методами создания системы управления качеством

	ПК-9
	способностью проводить поиск, получение, обработку и анализ данных полевых и лабораторных исследований, обследований, экспертизы и мониторинга объектов природообустройства, водопользования
	знать: 
- методологию оценки информации о состоянии природной среды
уметь: 
- анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем 

владеть: 
- методами создания системы управления качеством


2. Место дисциплины в структуре образовательной программы

Дисциплина «ГИС в природообустройстве» относится к блоку 1., в соответствии с учебным планом направления 20.04.02 «Природообустройство и водопользование», профиля «Рекультивация и охрана земель» входит в вариативную часть (по выбору).

Для изучения дисциплины «ГИС в природообустройстве» необходимы базовые знания дисциплин: почвенные карты и методы их составления; математическое моделирование  процессов в компонентах природы.

Перед изучением дисциплины «ГИС в природообустройстве» студенты должны 

знать:
- методы получения информации о состоянии систем природообустройства
уметь:

- проводить первичную обработку данных и формировать БД
владеть:

- методами обработки и хранения данных.

Знания методов и механизмов создания проектов ГИС  полученные при изучении дисциплины «ГИС в природообустройстве», будут способствовать лучшему усвоению материала при последующем изучении таких дисциплин как методы и приборы организации мониторинга земель, воздействие деградированных и загрязненных земель на ландшафты.  
       Дисциплина (модуль) изучается на 1 курсе  во 2 семестре по очной форме, на 2 курсе в 4 семестре по очно-заочная и заочной формам.
3. Объем дисциплины и виды учебной работы
Общая трудоемкость дисциплины составляет 108 часов (3 зачетные единицы)

	Вид учебной работы
	Очная форма обучения
	Очно-заочная форма обучения
	Заочная форма обучения

	
	семестры

	
	2
	4
	4

	Аудиторные занятия (всего)
	26
	24
	14

	В том числе:
	
	
	

	Лекции
	6
	6
	4

	Практические занятия (ПЗ)
	20
	18
	10

	Самостоятельная работа (всего)
	82
	84
	94

	В том числе:
	
	
	

	Проработка материала лекций, подготовка к занятиям 
	41
	42
	71

	Самостоятельное изучение тем
	2
	2
	

	Реферат
	30
	30
	-

	Контрольная работа (тестирование)
	9
	10
	23

	Вид промежуточной аттестации (зачет, экзамен)
	зачет
	зачет
	зачет

	Общая трудоемкость         
	108

3 з.е.
	108

3 з.е.
	108

3 з.е.


4. Содержание дисциплины 
4.1 Содержание разделов дисциплины

	№

п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Содержание раздела

	1.
	Введение в ГИС
	Развитие ГИС и их связь с другими науками. Аппаратное обеспечение ГИС. Классификация ГИС. 

	2.
	Данные ГИС
	Модели пространственных данных. Растровые модели данных. Векторные нетопологические модели данных. Векторные топологические модели данных. GRID представления данных. TIN представления данных.

	3.
	Модели атрибутивных данных
	Понятие «атрибутивные данные». Модель «сущность-связь». Иерархическая модель данных. Сетевая модель данных. Реляционная модель данных.


4.2 Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечиваемыми (последующими) дисциплинами
	№ 

п/п
	Наименование обеспечиваемых (последующих) дисциплин
	Номера разделов данной дисциплины, необходимых для изучения обеспечиваемых (последующих) дисциплин

	
	
	1
	2
	3

	1.
	Методы и приборы организации мониторинга земель
	+
	+
	+

	2.
	Воздействие деградированных и загрязненных земель на ландшафты
	_
	_
	+


4.3 Разделы дисциплин и виды занятий (очная форма обучения) 
	№

п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Лекции
	Практические занятия
	СРС
	Всего час.

	1.
	Введение в ГИС
	2
	2
	14
	18

	2.
	Данные ГИС
	2
	6
	47
	55

	3.
	Модели атрибутивных данных
	2
	12
	21
	35

	Общее кол-во часов
	6
	20
	82
	108


4.3 Разделы дисциплин и виды занятий (очно-заочная форма обучения)

	№

п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Лекции
	Практические занятия
	СРС
	Всего час.

	1.
	Введение в ГИС
	2
	2
	16
	20

	2.
	Данные ГИС
	2
	6
	47
	55

	3.
	Модели атрибутивных данных
	2
	10
	21
	33

	Общее кол-во часов
	6
	18
	84
	108


4.3 Разделы дисциплин и виды занятий (заочная форма обучения)

	№

п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Лекции
	Практические занятия
	СРС
	Всего час.

	1.
	Введение в ГИС
	2
	2
	26
	30

	2.
	Данные ГИС
	2
	4
	30
	36

	3.
	Модели атрибутивных данных
	-
	4
	38
	42

	Общее кол-во часов
	4
	10
	94
	108


4.4. Лабораторный практикум не предусмотрено УП

4.4. Практические занятия
	№ п/п
	№ раздела дисциплины
	Тематика практических занятий (семинаров)
	Трудоемкость

(час.)

	
	
	
	очная
	очно-заочная
	заочная

	1.
	1
	Знакомство с интерфейсом QGIS
	2
	2
	2

	2.
	2
	Работа с проекциями
	2
	2
	2

	3.
	2
	Работа с векторными данными
	4
	4
	2

	4.
	3
	Работа с растровыми данными
	4
	4
	2

	5.
	3
	GRID представления данных в программе Golden Softwore Surfer
	4
	2

	-

	6.
	3
	Проблемно-ориентированные ГИС
	4
	4
	2

	
	
	Всего
	20
	18
	10


4.5. Примерная тематика курсовых проектов (работ) не предусмотрено УП.
5. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы обучающихся по дисциплине (очная форма)
	№ п/п
	№ семестра
	Наименование раздела учебной дисциплины 
	Виды СРС


	Всего часов
	Вид контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	2
	Введение в ГИС
	Проработка материалов лекций, подготовка к практическим занятиям

Контрольная работа
	11

3
	зачет
тестирование

	2.
	
	Данные ГИС
	Проработка материалов лекций, подготовка к практическим занятиям

Реферат
Контрольная работа
	15

30
2
	зачет
собеседование
тестирование

	3.
	
	Модели атрибутивных данных
	Проработка материалов лекций, подготовка к практическим занятиям

Самостоятельное изучение тем дисциплины

Контрольная работа
	15

2
4
	зачет
собеседование
тестирование

	ИТОГО часов в семестре
	82
	


5. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы, обучающихся по дисциплине (очно-заочная форма)
	№ п/п
	№ семестра
	Наименование раздела учебной дисциплины 
	Виды СРС


	Всего часов
	Вид контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	4
	Введение в ГИС
	Проработка материалов лекций, подготовка к практическим занятиям

Контрольная работа
	12
4
	зачет

тестирование

	2.
	
	Данные ГИС
	Проработка материалов лекций, подготовка к практическим занятиям

Реферат
Контрольная работа
	15

30
2
	зачет

собеседование
тестирование

	3.
	
	Модели атрибутивных данных
	Проработка материалов лекций, подготовка к практическим занятиям

Самостоятельное изучение тем дисциплины

Контрольная работа
	15

2
4
	зачет

собеседование
тестирование

	ИТОГО часов в семестре
	84
	


5. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы, обучающихся по дисциплине (заочная форма)
	№ п/п
	№ семестра
	Наименование раздела учебной дисциплины 
	Виды СРС


	Всего часов
	Вид контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	4
	Введение в ГИС
	Самостоятельное изучение тем дисциплины
Контрольная работа
	21
5
	зачет



	2.
	
	Данные ГИС
	Самостоятельное изучение тем дисциплины
Контрольная работа
	25

5
	зачет



	3.
	
	Модели атрибутивных данных
	Самостоятельное изучение тем дисциплины

Контрольная работа
	25
13
	зачет

собеседование


	ИТОГО часов в семестре
	94
	


5.1. Учебно-методические материалы для самостоятельной работы:

1. Блиновская Я.Ю., Задоя Д.С.. Введение в геоинформационные системы. – М.: Форум, 2016. – 112 с.

2. Берлянт А.М. Картография: Учебник для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2002. – 336 с..
3. Берлянт А.М. и др. Картоведение: Учебник для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2003. – 477 с..
5.2. Темы, выносимые на самостоятельное изучение:
Тема №3 «Модели атрибутивных данных»
Вопросы для самостоятельного изучения по теме
1. Организация связи пространственных и атрибутивных данных.

2. Архитектура ГИС.

3. Функционирование обобщенной ГИС.

6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

6.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы
	№ п/п
	Контролируемые разделы дисциплины 
(результаты по разделам)
	Код контролируемой компетенции 
(или её части)
	Наименование оценочного средства

	1.
	Введение в ГИС
	ОК-4 (знать)
	вопросы для зачета
задания для контр. работы

	
	
	ОК-4 (уметь)
	тестовые задания

	
	
	ОК-4 (владеть)
	практические задания

	2.
	Данные ГИС
	ПК-7 (знать)
	вопросы для зачета
задания для контр. работы 

	
	
	ПК-7 (уметь)
	тестовые задания

	
	
	ПК-7 (владеть)
	практические задания

	3.
	Модели атрибутивных данных
	ПК-9(знать)
	вопросы для зачета 

задания для контр. работы

	
	
	ПК-9 (уметь)
	тестовые задания

	
	
	ПК-9 (владеть)
	практические задания


6.2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания:
	Показатели оценивания 
	Критерии оценивания 

	
	Достаточный уровень (удовлетворительно)
	Средний уровень (хорошо)
	Высокий уровень (отлично)

	ОК-4 способностью самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий новые знания и умения, обучаться новым методам исследования и использовать их в практической деятельности, в том числе в новых областях знаний, непосредственно не связанных со сферой деятельности

	Знать:

	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды

	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды, также
может применить на практике
	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды, может сознательно объяснить и применить на практике


	Уметь:  

	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем

	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем
и может их прогнозировать
	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем
и может их прогнозировать и применяет на практике

	Иметь навыки и/или опыт: 
	Навыки владения методами создания системы управления качеством
	Навыки владения методами создания системы управления качеством и может применить на практике
	Навыки владения методами создания системы управления качеством, может применять и использовать на практике

	ПК-7 способностью разрабатывать и вести базы экспериментальных данных, производить поиск и выбор методов и моделей для решения научно-исследовательских задач, проводить сравнение и анализ полученных результатов исследований, выполнять математическое моделирование природных процессов

	Знать:

	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды

	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды, также
может применить на практике
	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды, может сознательно объяснить и применить на практике


	Уметь:  

	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем

	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем
и может их прогнозировать
	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем
и может их прогнозировать и применяет на практике

	Иметь навыки и/или опыт: 
	Навыки владения методами создания системы управления качеством
	Навыки владения методами создания системы управления качеством и может применить на практике
	Навыки владения методами создания системы управления качеством, может применять и использовать на практике

	ПК-9 способностью проводить поиск, получение, обработку и анализ данных полевых и лабораторных исследований, обследований, экспертизы и мониторинга объектов природообустройства, водопользования

	Знать:

	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды

	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды, также
может применить на практике
	Основные теоретические подходы методологии оценки информации о состоянии природной среды, может сознательно объяснить и применить на практике


	Уметь:  

	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем

	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем
и может их прогнозировать
	Анализировать функционирование мелиоративных и водохозяйственных систем
и может их прогнозировать и применяет на практике

	Иметь навыки и/или опыт: 
	Навыки владения методами создания системы управления качеством
	Навыки владения методами создания системы управления качеством и может применить на практике
	Навыки владения методами создания системы управления качеством, может применять и использовать на практике


6.2.1. Шкалы оценивания

Шкала оценивания зачета:

 «зачтено», если студент самостоятельно решает поставленные задачи, используя весь арсенал имеющихся знаний, умений и навыков; умеет оценивать, анализировать и обобщать, делать выводы по  результатам собственной деятельности;

«не зачтено», если обучающийся допустил грубые ошибки и не мог применить полученные знания для решения (выполнения) поставленной задачи (задания), обосновать применяемые положения.

6.3. Типовые контрольные задания или иные материалы:
Указаны в приложении 1.
6.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций
Процедура оценивания зачета

Зачет проходит в форме собеседования. Студенту достается вариант задания путем собственного случайного выбора и предоставляется 15 минут на подготовку. Защита готового решения происходит в виде собеседования, на что отводится 5 минут. Задание состоит из 2 вопросов, требующих письменного ответа.
7. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины 

а) основная литература

1. Блиновская Я.Ю., Задоя Д.С.. Введение в геоинформационные системы. – М.: Форум, 2016. – 112 с.
2. Раклов В.П. Картография и ГИС [Электронный ресурс]: учебное пособие для вузов/ В.П. Раклов.- Электрон. текстовые данные.- М.: Академический Проект, 2014.- 224 c.- Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/36378.- ЭБС «IPRbooks»
3. Лайкин В.И. Геоинформатика [Электронный ресурс] : учебное пособие / В.И. Лайкин, Г.А. Упоров. — Электрон. текстовые данные. — Комсомольск-на-Амуре: Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет, 2010. — 162 c. — 978-5-85094-398-1. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/22308.html
б) дополнительная литература
1. Берлянт А.М. Картография: Учебник для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2002. – 336 с..
2. Берлянт А.М. и др. Картоведение: Учебник для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2003. – 477 с..
3. Дамрин А.Г. Картография [Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / А.Г. Дамрин, С.Н. Боженов. — Электрон. текстовые данные. — Оренбург: Оренбургский государственный университет, ЭБС АСВ, 2012. — 132 c. — 2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/21599.html.
8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
http://www.emanual.ru - учебники в электронном виде.

Информаhttp://www. my-schop.ru Издательство «Лань»

http://www.iprbookshop.ru «IPRbooks»

Сайт научно-просветительского центра «Экология. Наука. Техника»

Сайт о фундаментальной науке  www.elementy.ru
http://www.dataplus.ru/index.htm Сайт Data+ Геоинформационные системы для бизнеса и общества

http://resources.arcgis.com/ru Справочная система ArcGi
9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 
1. Силкин К.Ю. Геоинформационная система Golden Software Surfer 8/ Учеьно-методическое пособие для вузов. – Воронеж: изд-во Воронежского ГУ, 2008.
2. Васенев И.И. Геоинформационные системы в почвоведении и экологии (интерактивный курс) / И.И. Васенев, Ю.Л. Мешалкина, Д.А. Грачев. М.: Изд-во РГАУ – МСХА им. К.А.Тимирязева, 2010. – 212 с.
3. Quantum GIS Руководство пользователя. Версия 2.10.1 (pdf)
4. Мозжерин В.В. Методические указания к выполнению практических работ по ГИС. Часть 1 Ввод и редактирование пространственной информации. / В.В. Мозжерин.-  Казань: Изд-во КГУ, 2008. – 40 с.
5. Силкин К.Ю. Геониформационная система Golden Softwore Surfer 8. Учебно-методическое пособие для вузов. / К.Ю. Силкин.-  Воронеж: Воронежский ГУ, 2008. – 66с.
10.Перечень информационных технологий
Golden Software Surfer (демо-версия)

QGis 2.10.1 (не требует лицензии)

11. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Для проведения занятий по данной дисциплине используются:
· техническое оборудование (компьютер, проектор);
· учебные аудитории, снабженные столами и стульями для студентов и преподавателя;
- 7-409 - компьютерный класс (компьютеры –Intel (R) Core i3-2130 2CPU 3,4GHz,  4 Гб ОЗУ – 12 штук, монитор Samsung  SyncMaster S20B300 – 12 шт.).
PAGE  
2

